
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

OGGETTO: Determina a contrarre (art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) per l’affidamento Lavori di verifica 
e messa a norma degli impianti tecnologici del Palazzetto dello Sport di Villafranca Tirrena, per l’ottenimento 
di tutte le autorizzazioni necessarie alla completa fruizione dell’impiantoai sensi dell’art. 36, c.2 lett.A) del D. 
Lgs. 50/2016e ss.mm.ii tramite MePa. Approvazione trattativa diretta n. 1552218, Affidamento ditta SAJA SRL 
ed impegno somme € 40.458,15 
CIG:Z422FDA2B5 

Il R.U.P. - Responsabile del Servizio  

 Titolare P.O. Delegato Funzioni Dirigenziali 

PREMESSO  
-chequesta Città Metropolitana deve provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli stabili di 
proprietà adibiti a uffici, compresi gli interventi urgenti e di immediata risoluzione; 
-che il palazzetto dello sport di Villafranca Tirrena ètra gli edifici di proprietà, per il quale l’Ente ha stabilito di 
concedere in gestione e preliminarmente intende ripristinare le condizioni normali per l’uso in sicurezza e 
adeguato alla condizioni essenziali imposti dalle norme vigenti; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla verifica di tutti gli impianti esistenti allo scopo di 
regolarizzare la posizione amministrativa con gli organi di controllo per la tutela e l’incolumità pubblica, da 
consentire l’utilizzo per le finalità previste;  
VISTOilprogetto predisposto dal tecnico responsabile dell’Ufficio manutenzione edilizia metropolitana da cui si 
evincono gli impianti e gli interventi da effettuare ed il costo complessivo del progetto di € 50.000,00 di cui € 
39.400,78 per lavori a base d’asta comprensivi di € 1.248,62 quali oneri per la sicurezza ed€ 10.599,22 quali 
somme a disposizione;  
VISTOl’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dalla  Legge 11 settembre 
2020, n. 120 che ha previsto nuove soglie per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture;  
TENUTO CONTO 
-che le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di lavori, beni e servizi sotto soglia sul MePa, rivolta ai 
fornitori abilitati, mediante la piattaforma www.acquistinretepa.it, come previsto dalla normativa vigente; 

1737 29/12/2020

1477 30/12/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

-che questo Servizio ha provveduto a svolgere Trattativa diretta sul portale del mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 1552218 con la ditta SAJA SRL, che risulta iscritto nella categoria: Lavori di 
manutenzione – Impianti OG11, richiesta da questa stazione appaltante; 
-che la ditta SAJA SRLha inviato offerta in ribasso pari al 20,50% rispetto all’importo a base di gara di€ 
38.152,16oltre IVA al 22%, che può ritenersi sufficientemente congruo e conveniente per l’Ente; 
-che può procedersi all’affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 36 c.2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. così come modificato dalla L. 120/2020, deiLavori di verifica e messa a norma degli impianti 
tecnologici del Palazzetto dello Sport di Villafranca Tirrena, per l’ottenimento di tutte le autorizzazioni 
necessarie alla completa fruizione dell’impianto, alla ditta SAJA SRLcon sede legale VIA P. Michele Spadafora, 
snc  - 98040Venetico (ME), P.IVA03326290834; 
-che può procedersi all’impegno della somma di € 40.458,15di cui € 31.579,59 per lavori compresi€ 1.248,62 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 8.878,56 per somme a disposizione sul cap. 2866 
denominato “Manutenzione ordinaria degli stabili provinciali compresi impianti ed attrezzature”, del Bilancio 
2020, sufficientemente capiente; 
VISTI:  
a) il Decreto Sindacale n. 69 del 12/03/2020 e la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del 
Consiglio Metropolitano n. 03 del 24/04/2020 che approvano il Documento Unico di Programmazione 2020- 
2022 (DUP) e Bilancio di Previsione 2020/2022; 
b) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma delsistema di contabilità delle 
regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini 
del coordinamento della finanza pubblica;  
c) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; d) 
l’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”; 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio 2020;  
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 
RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC;  
VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;  
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina del 
Procedimento Amministrativo;  
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3 del 03.01.2020 con la quale il sottoscritto, titolare di P.O., è stato 
delegato dal Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.Lgs. n. 165/2001;  
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;  

DETERMINA 

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

APPROVARE il progetto predisposto dal tecnico responsabile dell’Ufficio manutenzione edilizia metropolitana 
da cui si evincono i lavori da effettuare ed il costo complessivo del progetto di € 50.000,00 di cui € 39.400,78 
per lavori a base d’asta comprensivi di € 1.248,62quali oneri per la sicurezza ed € 10.599,22 quali somme a 
disposizione; 
APPROVARE la Trattativa diretta Mepa n. 1552218 condotta sul portale del Mercato Elettronico per 
l’affidamento dei Lavori di verifica e messa a norma degli impianti tecnologici del Palazzetto dello Sport di 
Villafranca Tirrena, per l’ottenimento di tutte le autorizzazioni necessarie alla completa fruizione dell’impianto; 
PROVVEDEREall’affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 36 c.2 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. così 
come modificato dalla L.120/20 alla ditta SAJA SRLcon sede legale VIA P. Michele Spadafora, snc  - 98040 
Venetico (ME), P.IVA 03326290834che ha offerto il ribasso del 20,50% sull’importo posto a base di gara, quindi 
per un importo contrattuale pari ad € 31.579,59comprensivi di €1.248,62 quali oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso oltre € 8.878,56 per somme a disposizione; 
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di € 40.458,15di seguito 
indicata: 

Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroaggr.  
Titolo 1 Funzione  Servizio  Intervento  
Cap./Art. 2866 Descrizione MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI STABILI PROVINCIALI 

COMPRESI IMPIANTI ED ATTREZZATURE 
SIOPE  CIG: Z422FDA2B5 CUP:  
Creditore SAJA SRL 
Causale Lavori di verifica e messa a norma degli impianti tecnologici del Palazzetto dello Sport di 

Villafranca Tirrena, per l’ottenimento di tutte le autorizzazioni necessarie alla completa 
fruizione dell’impianto 

Modalità finan. Bilancio Provinciale 
Imp./Prenot.  Importo € 40.458,15 

IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 40.458,15in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio Pdc finanziario Cap/art. Num. Comp. Economica 
2020  2866  2020 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Data scadenza pagamento Importo 
2020 €40.458,15 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che:  
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessidiretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: pur gravando sul Patto di Stabilità, 
la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e pertanto il presente atto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale; 

x 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

DARE ATTO che trattasi di spese necessarie che se non affrontate procurerebbero un danno certo e 
irreversibile all’Ente, in quanto obbligatoria e inderogabile; 
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 
RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile 
del Procedimento è il sottoscritto, geom. Antonino Miceli, Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana 
della IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
Dott.ssa Maria GUGLIANDOLO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 

 
IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O.  
             Geom. Antonino MICELI  
         Delegato Funz. Dirigenziali  
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 
        (D. D. n. 03 del 03/01/2020) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       
            Il Delegato di Funzioni Dirigenziali 
        Geom. Antonino MICELI 

        


